lium respicit partem, cum sanguis Domini nostri Jesu Christi pretium sit totius mundi. »

Hanc ipsa sancta sedes apostolica in arcanis cœlestium mysteriorum, ex apostolorum traditione, retinet dicens : Hæc hostia, quæsumus, Domine, mundet nostra delicta, quæ in arca crucis immolata totius mundi tulit offensam. Et item : Annue nobis, Domine, ut animæ famuli tui Leonis hæc prosit oblatio, quam immolando totius mundi tribuisti relaxari delicta. Et : Respice, omnipotens et misericors Deus, super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Jesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium, et crucis subire tormentum. Unde 410 legem credendi, ut beatus Cælestinus scribit ad Venerium et Gallicanos episcopos, lex statuat supplicandi, Et item Prosper libro primo de Vocatione gentium (cap. 20) : « Igitur quantum attinet ad humani generis cœcitatem, longa ignorantia et superbis nocte contractam, venit in mundum creator mundi, et mundus eum non cognovit (Joan. 10), lux lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt (ibid., 5). Qui super omnes est, quod vidit et audivit testatur, et testimonium ejus nemo accipit (Joan. III, 31, 32). Sed quia non frustra Deus Dei Filius venit in mundum, et dedit semetipsum pro omnibus, et pro omnibus mortuus est, non tantum pro gente, sed etiam ut filios Dei dispersos congregaret in unum (Joan. XI, 52) ; et universis dicit : Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis (Mat. XI, 28), et servato sibi incognoscibilis arbitrio electionis, dat sui Patrisque notitiam quibus

eam voluerit revelare : omnes filii lucis, filii promissionis, filii Abraham, filii Dei, genus electum, regale sacerdotium, veri Israelitæ, præcogniti et præordinati ad regnum Dei qui eos vocavit, non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus (Rom. IX, 24), testimonium ejus qui de cœlo venit accipiunt ; signantes quia Deus verax est, id est expresse significantes in sui salvatione, quoniam Deus verax est, implens et perficiens quod promisit Abraham omnium gentium patri, qui, pollicente Deo quod hæres futurus esset mundi, non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide dans gloriam Deo, et plenissime sciens quoniam quod promisit potens est et facere (Rom. IX, 20). » Et item contra Vincentianos et Gallos (resp. 1) : « Dominus noster Jesus Christus, liber a mortis debito, et solus absque peccato, pro peccatoribus et debitoribus mortis mortuus est. Quod ergo ad magnitudinem et potentiam pretii, et quod ad unam pertinet causam generis humani sanguis Christi redemptio est totius mundi. » (Ad capit. Gal. sent. sup. 9.) A quo pretio extranei sunt, qui aut deletati captivitate redimi noluerunt, aut post redemptionem ad eandem sunt servitutem perseveranter reversi. A qua et a pœnis æternis eidem captivitati ac servituti debitis, atque a justo iudice præparatis, nos eripere et tueri atque illæsos conservare dignetur, qui sanguine ipsius Mediatoris ac Redemptoris vestri eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum ejusdem Filii charitatis suæ. Cui cum eo in unitate Spiritus sancti est honor, et gloria, et imperium, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

413 HINCMMARI

ARCHIEPISCOPI RHEMENSIS,

EX SANCTIS SCRIPTURIS ET ORTHODOXORUM DICTIS.

COLLECTIO DE UNA ET NON TRINA DEITATE,

SANCTÆ VIDELICET ET INSEPARABILIS TRINITATIS UNITATE,

Ad repellendas Gothescalci blasphemias ejusque nœnias refutandas *.

PROLOGUS.

Hincmarus, nomine non merito Rhemorum episcopus, ac plebis Dei famulus, dilectis Ecclesiæ catholicæ filiis et comministris nostris.

Diu est quod quidam, occasione accepta de finali-

* Flodoardus, libro III Historiæ Rhemensis, cap. 15 : Scripsit præterea Hincmarus librum collectum ex orthodoxorum dictis Patrum, ad filios Ecclesiæ suæ,

tate hymni, cujus auctor penitus ignoratur, in qua dicitur :

Te trina Deitas, unaque poscimus,
delectabiliter vocum novitatibus ut innotescerent in-

quod divinæ Trinitatis deitas trina non sit dicenda, cum sit ipsius summa Trinitatis unitas, ad repellendas Gothescalci blasphemias.

cumbentes, cœperunt contendere quod sicut trinus et unus Deus, ita trina et una Deitas et debeat et catholice valeat dici, unde quique pro suo modulo scriptitarunt. Inter quos et Ratramnus, Corbeiaë monasterii monachus, ex libris beatorum Hilarii et Augustini, dicta eorundem detruncando, et ad primum suum sensum incongrue inflectendo, sicut et Macarium Antiochenum episcopum de quamplurimis catholicorum libris fecisse in sexta synodo legimus, ex hoc volumen quantitatis non modicæ scribens ad Hildegarium Meldensem episcopum compilavit. Cujus perversam intelligentiam ipsa ejus collectio, scriptis authenticis collata, mendacio redarguit et revincit, veluti qui legerit apertissime pervidebit. Hæc autem **414** audiens Gothescalcus, Orbacensis monasterii Rhemensis Ecclesiæ pseudomonachus, tam invidia mei, quem in Ecclesia cantari trinam deitatem vetuisse audierat, quam more suo, qui nova et antea inaudita, canæque orthodoxorum intelligentiæ contraria adinvenire, ac proferre ab ineunte ætate suæ vitiosæ indolis delectabiliter studuit, et in eodem studio permansit, inde plurima scribere, et ad quoscunque potuit, primum latenter, deinde quantum sibi licuit, aperte mittere procuravit. Novissime diebus istis hanc subjunctam schedulam, quæ ad nos communiter per complices ac satellites suos pervenit, inde conscripsit. De qua bonis vestris desideriis placuit, ut eam in hoc opere cum integritate ponerem, et post ad singula catholicorum sententiis responderem: ut dum ipsius sententiæ fuerint de hac causa oribus catholicorum, gladio videlicet spirituali, peremptæ, cæterorum qui sensibus in illius currunt sententiam, muta fiant labia dolosa, sicque cooperante Domino omnis iniquitas oppilet os suum. Proponentes mihi verba beati Gregorii ex Homilia Evangelii (*hom. 8*) qua dicit: Quid est, inquit, quod vigilantibus pastoribus angelus apparet, eosque Dei claritas circumfulget, nisi quod illi præ cæteris videre sublimia merentur, qui fidelibus gregibus præesse solliciti sunt, dumque ipsi pie su-

A per gregem vigilant, divina super eos gratia largius coruscat? et quod ex sententia canticorum Cantici explanat: *Nasus tuus sicut turris Libani (Cant. vii, 4)*, quia videlicet præpositorum discretio, et munita debet esse ex circumspectione, et altitudine vitæ consistere, id est in valle infirmi operis non jacere, et incursus malignorum spirituum longe prospicere, at commissas sibi animas per suam providentiam cautas reddere; ut juxta beati Petri vocem Dominum Jesum Christum sanctificemus in cordibus nostris, et parati semper simus ad satisfactionem omni poscenti nos rationem de ea quæ in nobis est spe reddere (*1 Petr. iii, 15*). Quopropter ministerio dignatione divina indignitati meæ imposito, ad hanc sollicitudinis curam ac studium non modo vestris petitionibus sum invitatus verum et tractus, et quantum ipsa **B** deitas quæ Trinitatis est unitas dederit, et occupatio multiplex, atque contumacia inertiaque sensus mei permiserit, exsequi ea quæ petitis procurabo; ponens cum integritate sui in hoc opusculo nostræ servitutis ejusdem Gothescalci schelulas, et per singulas sententias more veterum obelum ÷, id est jacentem virgulam eis opponemus, ut quasi sagitta falsa illius dicta confodiat, his vero quæ opponentur ex orthodoxorum dictis ejus sententiis figuram XP, quæ *chresimon* dicitur prænotabimus, ut per eam catholicorum testimonia, quæ resistunt venenosis ejus sensibus, demonstrantur, et sana ac vere Christiana intelligentia, ut revera a Christo contra antichristos tradita, evidenter simplicibus et devotis mentibus ostendatur. Cum aliis pestiferis, magis **C** autem mortiferis venenis, quæ Gothescalcus sanam doctrinam **415** non sustinentibus, vovumque novitate delectantibus, et prurientes aures habentibus, qui juxta voluntatem suam magistros sibi coacervare festinant, ut magistri demum erroris fiant, qui noluerunt fieri discipuli veritatis, hibenda proponit, cogitans et loquens iniquitatem in excelsum, et ponens in cælum os suum, hæc etiam dicit:

SCHEDULA GOTHESCALCI,

Quod trina Deitas dici possit.

« Quisquis est ille qui dicit quod nequaquam
« Deitas trina dici catholice possit, sed solummodo
« Deitas una sit, debet interrogari subtiliter, quomodo
« dicat unam, vel qualiter, utrum scilicet
« naturaliter, an personaliter. Si respondet et dicit
« unam Deitatem esse credendam et confitendam
« personaliter, nisi eum concitus corrigat sensum,
« revera cum Sabellio audire meretur anathema
« sic præsentialiter, ut mereatur illud etiam parti
« jure perpetualiter. Hinc enim hæretici Sabelliani
« dicti nuncupatique sunt etiam Patripassiani, quia
« noluerunt nec omnino potuerunt negare Deum
« Patrem passum, dum Deum personaliter somniaverunt
« unum, non sicut Ecclesia sancta catholica
« et apostolica credit et confitetur, Deum naturali-